Projeto de resolução - 46rp4h5i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 46rp4h5i
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 677/2025
Protocolo nº 8179/2025
Processo nº 2478/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor MARIO LEINAT.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor MARIO LEINAT, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
MARIO LEINAT.

Mário Leinat nasceu em 1952, na cidade de Socorro, interior de São Paulo. Desde muito cedo, sua vida foi
marcada pela coragem, pela luta e por uma busca constante por dias melhores. Aos 7 anos, mudou-se com a
família para Umuarama, no interior do Paraná. Próximo ao aeroporto da cidade, Mário passava horas
brincando de aviãozinho com os amigos, sem imaginar que, anos mais tarde, essa brincadeira se
transformaria em realidade.

Pouco tempo depois, seu pai adquiriu um pequeno sítio de oito alqueires em Guaíra (PR), e a família se
mudou novamente. A mudança teve um episódio curioso: ao chegar para preparar o local, ele e o pai
encontraram a ponte onde pretendiam montar o abrigo já ocupada por outra família. Sem desistir,
improvisaram uma moradia com forquilhas e lona — o primeiro lar no campo, onde viveram por quatro anos
até se mudarem para a cidade.

Desde a infância, Mário sempre buscou ajudar em casa. Aos 12 anos, começou a trabalhar como entregador
de pão pela manhã e vendedor de picolé à tarde. Nessa época, também acompanhava o pai, que trabalhava
com charrete, e acabou se apaixonando pela atividade. Logo, ganhou sua própria charrete e passou a atuar
profissionalmente, ainda muito jovem.

Aos 15 anos, ingressou em uma firma e, aos 18, já com alguma experiência, deixou o trabalho para tornar-se

1

Projeto de resolução - 46rp4h5i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

taxista, profissão que o acompanharia por vários anos. Ainda nessa fase, casou-se com Neusa, com quem
enfrentou os desafios do início da vida a dois. Aos 19, tornou-se pai pela primeira vez.

Foi por influência de um amigo que sua vida tomou um novo rumo. Esse colega decidiu abandonar os carros e
investir em aviação, sugerindo que Mário fizesse o mesmo. Apesar de parecer um sonho distante, Mário
decidiu tentar. Procurou um instrutor em Araçatuba (SP), estudou com dedicação total e, em pouco mais de
dois meses, conquistou sua licença de piloto.

O início na aviação foi desafiador, mas promissor. Trabalhou em sociedade com o amigo e, mais tarde,
adquiriu sua própria aeronave, atuando principalmente em Rondônia entre os anos de 1977 e 1978. Mesmo
tendo alçado voos altos, a terra sempre falou mais alto em seu coração.

De volta ao Paraná, vendeu o avião e comprou terras em Guaíra. Chegou a possuir 65 alqueires, mas a seca
prejudicou a produção agrícola e o levou a mudar novamente de rumo, dessa vez para a criação de gado. Em
busca de melhores condições, viajou para o Mato Grosso acompanhado dos tios da esposa. Passou por
Diamantino, mas foi em Pontes e Lacerda que encontrou seu lugar no mundo.

Com o apoio da esposa e a presença de dois cunhados na região, Mário adquiriu pequenas propriedades
vizinhas e formou sua fazenda. Em 1986, estabeleceu-se definitivamente em Pontes e Lacerda. O início foi
difícil: filhos pequenos, estradas ruins, recursos escassos e muito trabalho pela frente.

Logo após a mudança, enfrentou um grave problema de saúde — contraiu hepatite e ficou internado por 21
dias. Recebeu do médico o diagnóstico de que não poderia mais trabalhar. Mas, determinado, não desistiu.
Mesmo debilitado, seguiu firme e conseguiu abrir a fazenda, criando seus três filhos, todos hoje formados.

Atualmente, aos 73 anos, Mário Leinat continua ativo na lida da fazenda. É pai, avô de cinco netas e um neto,
e exemplo de resiliência, coragem e amor à terra. Sua história é marcada por humildade, superação e por uma
vida construída com as próprias mãos, do volante da charrete aos céus da aviação, até fincar suas raízes no
solo fértil do Mato Grosso.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura
de nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Agosto de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2